
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 30 de Maio de 2015 – 17 

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
AFASTAMENTO DA DOCÊNCIA – ATO Nº. 1647 /2015

A Secretária de Estado de Educação, em cumprimento à Liminar concedida pelo MM. Juiz de Direito da Comarca de Pompéu, Ação Ordinária - Processo nº 0007042-36-2015.8.13.0520, concede afastamento da docência, nos termos do art. 152 da Lei nº. 7.109, de 13/10/1977 e Parecer AGE nº. 14917, 
de 23/04/2009, a contar da data de publicação deste ato, ao servidor:

SRE Município Código 
Escola Lotação Nome MaSP Adm CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

SETE LAGOAS POMPEU 5231762 EE PAULO CAMPOS GUIMARAES LIBERIO APARECIDO DE BARROS 977920 -8 1 PEBT2L

Belo Horizonte, 28 de maio de 2015
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
29 703428 - 1

Extrato de Portaria NUCAD/AST/SEE nº 096/2015
Processo Administrativo Disciplinar.
Processado: C.C, Masp 1.184.955-1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços de Educação Básica, admissão 1.
Comissão Processante - Presidente: Vanessa Miranda Gonçalves.
Membros: Neide Alves Santos e Marilu Amaral Coraspe.Secretaria de 
Estado de Educação, Belo Horizonte, 28 de maio de 2015.

29 703593 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Extrato de Portaria NUCAD/AST/SEE nº 086 /2015
Processo Administrativo Disciplinar.
Processada: M.H.S, MASP 867.647-0, ocupante do cargo de Professor 
de educação Básica, admissão 1, e de Agente de Saneamento.
Comissão Processante - Presidente: Silvana Santos.
Membros: Cristina Lúcia Freitas Pinheiro e Elce Maria Monteiro 
Matoso.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 27 de maio de 
2015.

29 703551 - 1
Extrato de Portaria NUCAD/AST/SEE nº 094/2015
Processo Administrativo Disciplinar.
Processada: S.D.T., Masp 1.061.307-3, ocupante do cargo de Analista 
Educacional/Inspetor Escolar, admissão 1.
Comissão Processante - Presidente: Vanessa Miranda Gonçalves.
Membros: Neide Alves Santos e Marilu Amaral CoraspeSecretaria de 
Estado de Educação, Belo Horizonte, 27 de maio de 2015.

29 703574 - 1
Extrato de Portaria NUCAD/AST/SEE nº 095/2015
Processo Administrativo Disciplinar.
Processada: A.P.S, MASP 1.156.711-2, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica, Admissão 1.
Comissão Processante - Presidente: Vanderlice Ribeiro dos Santos.
Membros: Alessandro Alves Colares e Maria Ivete Alves Ferreira 
Borges.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 27 de maio de 
2015.

29 703580 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Extrato de Portaria NUCAD/AST/SEE nº 93/2015
Processo Administrativo Disciplinar.
Processado: F.O.P, MASP 585.621-6, ocupante dos cargos de Pro-
fessor de Educação Básica, admissão 1 e 2, e um cargo de Vereador 
Municipal.
Comissão Processante - Presidente: Vanderlice Ribeiro dos Santos.
Membros: Alessandro Alves Colares e Maria Ivete Alves Ferreira 
Borges.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 27 de maio de 
2015.

29 703564 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Extrato de Portaria NUCAD/AST/SEE nº 090 /2015
Processo Administrativo Disciplinar.
Processado: J.S, MASP 827.665.1, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica, admissão 1 e de Fiscal de Tributos.
Comissão Processante - Presidente: Valéria de Souza Maia Portela.
Membros: Ângela Maria Pereira e Mário Augusto de Sousa.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 27 de maio de 
2015.

29 703556 - 1
 secretaria de estado de educação

atos da senhora secretária

ATO Nº 1648/2015

Concedendo, nos termos dos art. 90, V, 91 e 92 da Lei nº 7109, de 
13/10/77, e Res. SEE nº 2388, de 21/08/2013, autorização de afasta-
mento do serviço à servidora Elisete Pedreira Lopes, MASP 846.973-6, 
PEBIIE/admissão 2, Ciências Físicas e Biológicas, Centro de Educação 
Continuada “Padre Cleto Altoé”, em Janaúba, para frequentar curso de 
Doutorado em Produção Vegetal no Semiárido, ministrado pela Uni-
versidade Estadual de Montes Claros, em Janaúba/MG, no período de 
03/08/2015 a 31/07/2016 – SRE Janaúba.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 28 de maio de 2015.

 Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

29 703647 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 2.775, DE 28 DE MAIO DE 2015.
Encerra as atividades de Escolas Estaduais, tendo em vista a absorção 
da demanda pela rede municipal de ensino.
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, e con-
siderando o disposto no artigo 73 da Resolução CEE nº 449, de 1º de 
agosto de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam encerradas as atividades das Escolas Estaduais abaixo 
relacionadas, tendo em vista a absorção da demanda pela rede muni-
cipal de ensino:

Escolas Municípios
Escola Estadual José Mauro de Vasconcellos, de 
ensino fundamental (anos finais) Contagem

Escola Estadual Antônio Carlos, de ensino fundamen-
tal (anos iniciais) Inhapim

Escola Estadual Antônio Nicoleti, de ensino funda-
mental (anos iniciais) Jacutinga

Escola Estadual Doutor Mário Tourinho, de ensino 
fundamental (anos iniciais) Montes Claros

Escola Estadual Monsenhor João Ramos de Barros, 
de ensino fundamental (anos iniciais) Mutum

Art. 2º Revogam-se os atos de autorização concedidos aos referidos 
estabelecimentos.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 28 de maio de 2015.
(a) MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS
Secretária de Estado de Educação

29 703390 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1652/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Carangola
CARANGOLA
96938 – E.E. João Belo de Oliveira
MASP 1098309-6, Renato Torres Camilo, EEBIA – admissão 2, a con-
tar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1653/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE n.º 1.812, de 22 de março de 2011 designa para o exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Curvelo
SANTO HIPÓLITO
024741 – EE Frei Eustáquio
MASP 350683-9, Elisete Aparecida Araújo Ribeiro, PEBTIIH - admis-
são 1, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1654/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Manhuaçu
MANHUMIRIM
75400 – E.E. Professor José Venâncio Ferreira
MASP 945491-9, Geise Ribeiro Machado, PEBIG – admissão 1, a con-
tar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1655/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE n.º 1.812, de 22 de março de 2011 designa para o exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
JUIZ DE FORA
068586 – EE Delfim Moreira
MASP 390071-9, Aparecida Sebastiana de Assis Reis, PEBIIN- admis-
são 2, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1656/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana A
BELO HORIZONTE
752 – EE Carlos Góes
MASP 1320458-1, Daniel Bruekers Oliveira, EEBIA, admissão 1, a 
contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 1657/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Governador Valadares
AIMORÉS
41785 – E. E. Frei Afonso Maria Jordá
MASP 279572-2, Aline Lopes Faria, PEB2I – admissão 3, DIII, a con-
tar da publicação até 07/07/2015, em substituição ao MASP 323221-2, 
Renato Teixeira de Moura, afastado em Licença para Tratamento de 
Saúde.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1658/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Governador Valadares
AIMORÉS
41785 – E. E. Frei Afonso Maria Jordá
MASP 300450-4, Daisilúcia Helena de Souza, PEBIN – admissão 
2, a contar da publicação até 07/07/2015, em substituição ao MASP 
279572-2, Aline Lopes Faria, afastada para assumir a direção da 
escola.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1659/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-

rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberaba
ITURAMA
159212 – EE Tiradentes
MASP 330834-3, Lucilene Costa Leal, PEBIP - admissão 1, a contar 
de 27/03/2015.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1660/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE n.º 1.812, de 22 de março de 2011, designa para o 
exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberaba
ITURAMA
159212 – EE Tiradentes
MASP 889111-1, Leonice de Freitas, PEB1I - admissão 1, a contar da 
publicação.
DISPENSA DIRETOR - ATO Nº 1661/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa, a 
pedido, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
DIAMANTINA
23728 – Conservatório Estadual de Música Lobo de Mesquita
MASP 1004230-7, Vanessa Carballo Baracho Mota, PEBTIIA - admis-
são 1, DI, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1662/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1.812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
DIAMANTINA
23728 – Conservatório Estadual de Música Lobo de Mesquita
MASP 351279-5, Dulce Helena Alves de Souza Lopes, PEBIP - admis-
são 1, PEBIP - admissão 2, DI, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1663/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
DIAMANTINA
23728 – Conservatório Estadual de Música Lobo de Mesquita
MASP 811967-9, Advânia Cardoso Baracho, PEBTIIA - admissão 2, a 
contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1664/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336 de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 1812, de 22 março de 2011, designa para exercer as funções 
do cargo em Comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
ITABIRA
103276 - E E Madre Maria de Jesus
MASP 1000525-4, Lúcia Helena da Silva, PEBTIIH – admissão 1, DV 
a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº1665/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
ITABIRA
103276- E.E.Madre Maria de Jesus
MASP 321075-4, Alice Dias Duarte Ferreira, EEBIA – admissão 3, a 
contar de 19/03/2015.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1667/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
ITABIRA
103276– E.E.Madre Maria de Jesus
MASP 263031-7, Thelma Sophia Campos Souza, PEBTIID – admissão 
1, a contar da publicação.

29 703809 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Maria do Carmo Barbosa Araújo

TORNA SEM EFEITO - LIP – ATO Nº 04 /2015
TORNA SEM EFEITO, no Ato nº 07 /2015, de Concessão de Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, publicado no “MG” de 24 /04 
/2015, a parte referente ao servidor: SRE METROPOLITANA A – 
BELO HORIZONTE - MASP 664159-1, Cristiano Oliveira Castro, 
PEB I I, Adm.1, por não ter se afastado do exercício do cargo.

29 703697 - 1
TORNA SEM EFEITO - LIP – ATO Nº 03 /2015

TORNA SEM EFEITO, no Ato nº 05 /2015, de Concessão de Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, publicado no “MG” de 16 /04 
/2015, a parte referente ao servidor: SRE POÇOS DE CALDAS – 
DIVISA NOVA - MASP 364155-2, João Ângelo de Souza, PEBIIP, 
Adm.1, por não ter se afastado do exercício do cargo.

29 703692 - 1

 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO

ATO Nº 110/2015
FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, à servidora: Masp 266.229-4, MARIA 
DO CARMO CERCEAU ALVES MESSIAS, no cargo deEEB II P, 
adm.02, referente(s) ao(s) 6º (sexto) quinquênio(s) de exercício, a par-
tir de 06/03/2014.
ATO Nº 111/2015
RETIFICAÇÃO
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de FÉRIAS PRÊMIO-CONCESSÃO, refe-
rente à servidora: MASP 266.229-4, MARIA DO CARMO CERCEAU 
ALVES MESSIAS, EEB II P, Adm.02, Atos s/n e nº 69/2010, publi-
cados em 18/06/2005 e 24/04/2010, respectivamente, por motivo de 
incorreções nas vigências;
Onde se lê: 4º (quarto) quinquênio de exercício a partir de 23/03/05 e 5º 
(quinto) quinquênio de exercício a partir de 23/03/10.
 Leia-se: 4º (quarto) quinquênio de exercício a partir de 08/03/04 e 5º 
(quinto) quinquênio de exercício a partir de 07/03/09.

29 703760 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 51/2015
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Montes Claros:
 Janaína Honorato Andrade, MASP 1320437-5, Analista Educacional, 
I, A, da SRE Janaúba.

28 703314 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 46/2015
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Montes Claros:
 Lícia Santos Oliveira, MASP 1.249.650-1, Analista Educacional, I, A, 
da SRE Araçuaí.

28 703308 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 45 /2015
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
o seguinte servidor:
Para a SRE Montes Claros:
 Cléber Oliveira Silva, MASP 1.145.718-1, Analista Educacional, I, A, 
da SRE Unaí.

28 703307 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 44 /2015
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
o seguinte servidor:
Para a SRE Metropolitana A:
 Ronan de Castro Alvim, MASP 343.349-7, Analista Educacional, I, 
O, do Órgão Central.

28 703304 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 52/2015
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Sete Lagoas:
 Fabiana Pessoa Tolardo Alves, MASP 1.063.618-1, Analista Educacio-
nal, II, E, da SRE Passos.

28 703315 - 1
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO N.º 48/2015
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
o seguinte servidor:
Para a SRE Juiz de Fora:
 Herberth Almeida Custódio, MASP 1.319.724-9, Analista Educacio-
nal, I, A, da SRE Conselheiro Lafaiete.

28 703310 - 1

Cidadania 

Economize água, nós precisamos dela.

ECONOMIZE


